
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 14 del 29/01/2002
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ECOLOGIA 17 dicembre 2001, n. 267
 POR 2000 - 2006. Misura 1.6 del C.d.P. "Salvaguardia e valorizzazione dei beni naturali e ambientali". -
Linea di intervento 1/A - Costituzione Segreteria Tecnica - Approvazione avviso per la selezione di n. 10
esperti.
 
VISTO il Programma Operativo Regionale(POR) 2000-2006, approvato dalla Commissione U.E. con
decisione dell'8/08/2000 n. C(2000) n. 2349;
 
VISTO il Complemento di Programmazione al POR, approvato definitivamente dal Comitato di
Sorveglianza in data 21/11/2000 e dalla G.R. con deliberazione dell'11/12/2000 n. 1697;
 
VISTA la L.R. 25 settembre 2000, n. 13 "Procedure per l'attivazione del Programma Operativo della
Regione Puglia 2000-2006";
 
VISTO che in relazione alla misura 1.6 "Salvaguardia e valorizzazione dei beni naturali e ambientali"
linea 1/A, il Complemento di Programmazione ha previsto la costituzione della Segreteria Tecnica. a
supporto del competente Ufficio Parchi e Riserve Naturali, mediante ricorso a procedura di evidenza
pubblica per la selezione dei relativi componenti;
 
CONSIDERATO che il competente Ufficio Parchi e Riserve Naturali ha provveduto a predisporre il
relativo avviso pubblico;
 
Ritenuto necessario provvedere all'approvazione e pubblicazione del suddetto avviso pubblico sul
BURP;
 
- Verificato che
 
il presente provvedimento non comporta Adempimenti contabili di cui alla L.R. 17/77 s.m. e i.;
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECOLOGIA
 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 
- vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/07/99;
 
- vista la nota del Presidente della G.R. prot. n. 01/007689/1-5 del 31/12/98;

1



 
 
DETERMINA
 
1. E' approvato, in attuazione del POR Puglia 2000-2006 - CdP Misura 1.6 linea 1/A, l'avviso per la
selezione di n. 10 esperti da impegnare nell'ambito della Segreteria Tecnica dell'Ufficio Parchi e Riserve
Naturali dell'Assessorato all'Ambiente della Regione Puglia, allegato al presente provvedimento per
fame parte integrante;
 
2. Il presente provvedimento, con il relativo "Avviso per la selezione di n. 10 esperti", è pubblicato sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
3. Il presente provvedimento è notificato all'Autorità regionale per la Comunicazione, nonché, all'Area
delle Politiche Comunitarie.
 
Il Dirigente del Settore Ecologia
Dr. Luca Limongelli
 
 
 
Linea di intervento 1/A: Costituzione Segreteria Tecnica a supporto delle attività regionali in materia di
aree naturali protette
 
Avviso per la selezione di n. 10 esperti da impegnare nell'ambito della segreteria Tecnica dell'Ufficio
Parchi e Riserve Naturali dell'Assessorato all'Ambiente della Regione Puglia
 
 
Art. 1
Finalità del bando
 
L'Assessorato all'Ambiente della Regione Puglia, nell'ambito del POR 2000-2006 Misura 1.6
"Salvaguardia e valorizzazione dei beni naturali ed ambientali" - linea di intervento 1/A, seleziona 10
(dieci) esperti per la costituzione della Segreteria Tecnica dell'Ufficio Parchi e Riserve Naturali, con
compiti di supporto alla realizzazione e gestione del sistema delle aree protette regionali e di
individuazione della rete ecologica regionale, di definizione e implementazione del SIT delle aree
naturali protette con realizzazione di un data-base geografico e alfa-numerico contenente i monitoraggi
e le analisi previste, nonché di verifica e monitoraggio degli usi del suolo e delle trasformazioni del
territorio nell'ambito delle aree naturali protette.
Gli esperti saranno selezionati ed impegnati con riferimento ai seguenti dieci ambiti di competenza
professionale:
 
Area informatico territoriale
1. Esperto in progettazione, implementazione e gestione di Sistemi Informativi Territoriali;
2. Esperto in cartografia digitale e realizzazione data-base geografici ed alfa-numerici
 
Area analisi territoriale
3. Esperto in pianificazione territoriale, con specifica competenza nel campo delle aree naturali protette
4. Esperto nel settore dello sviluppo rurale Area naturalistica e ambientale
5. Esperto delle componenti naturali (flora e vegetazione)

2



6. Esperto nelle componenti naturali (fauna)
7. Esperto delle componenti naturali (geologia, idrogeologia, geo-morfologia in correlazione agli habitat
e agli ecosistemi naturali)
 
Area amministrativo - giuridica
8. Esperto nel campo della gestione tecnico-amministrativa delle aree naturali protette
9. Esperto nel campo giuridico - legale, con particolare riferimento alle aree naturali protette e al diritto
pubblico e privato collegato alle tematiche ambientali
 
Area della comunicazione
10. Esperto nel campo della comunicazione ed educazione ambientale con specifico riferimento alle
aree naturali protette e alla tutela dell'ambiente in generale.
 
 
Art. 2
Requisiti di ammissione
 
Per l'ammissione alla selezione di cui al presente avviso pubblico, i candidati devono essere in
possesso dei seguenti requisiti alla data di scadenza del presente avviso:
1. Cittadinanza italiana o di altro stato membro della Unione Europea. 1 cittadini di altri stati membri
devono avere i requisiti di cui all'art. 3 del DPCM 7.2.1993, n. 174;
 
2. Possesso di diploma di laurea per concorrere all'ambito di competenza professionale di cui ai numeri
1, 3, 4, 5, 6 7, 8 e 9 ovvero possesso almeno del diploma di maturità per concorrere all'ambito di
competenza professionale di cui ai numeri 2 e 10;
3. Esperienza di lavoro, documentata, inerente l'ambito di competenza professionale per il quale si
intende concorrere;
4. Buona conoscenza del personal computer e degli applicativi più diffusi (Windows, Word, Excel,
Access, programmi di gestione di posta elettronica, navigazione di base in internet);
5. Non essere interdetti dai pubblici uffici in base a sentenze passate in giudicato.
 
 
Art. 3
Trattamento contrattuale degli esperti
della Segreteria Tecnica
 
Agli esperti selezionati sarà sottoposto un contratto di collaborazione coordinata e continuativa di durata
annuale, nello svolgimento della quale dovrà essere assicurata la presenza presso l'Assessorato
regionale all'Ambiente per almeno venti ore settimanali. La collaborazione potrà essere rinnovata con
contratti di durata biennale, per tutto il periodo di attuazione del POR Puglia 2000-2006.
Il compenso onnicomprensivo previsto è di Euro 33.569,70 (pari a £. 65.000.000) lordi annui, a cui si
aggiungerà un fondo massimo annuo di Euro 2.582,28 (pari a £. 5.000.000) per le spese documentate di
spostamento, vitto e alloggio, partecipazione a convegni e manifestazioni a carattere scientifico.
 
 
Art. 4
Presentazione della domanda.
Termini e modalità
 

3



La domanda di partecipazione alle selezioni, redatta in carta semplice e sottoscritta dall'interessato,
deve essere inviata in busta chiusa, con all'esterno la dicitura "POR Puglia 2000 - 2006 - Misura 1.6 -
linea di intervento 1/A. Avviso per selezione di esperti della Segreteria Tecnica".
La domanda deve essere corredata, pena esclusione, di curriculum vitae, con apposita
autocertificazione dei titoli e delle competenze e esperienze maturate, ivi compresa la conoscenza del
computer e degli applicativi più diffusi, nonché di dichiarazione di insussistenza di provvedimenti di
interdizione dai pubblici uffici e di dichiarazione di disponibilità a prestare collaborazione presso
l'Assessorato regionale all'Ambiente per almeno venti ore settimanali. Gli eventuali titoli valutabili ai fini
della selezione andranno allegati nella stessa busta in plico chiuso e separato.
La domanda, il curriculum, l'autocertificazione e le dichiarazioni devono essere sottoscritti
dall'interessato, al sensi dell'art. 4 della legge n. 15/1968 come modificato e integrato dalla legge n.
127/1997.
La domanda, oltre le informazioni richieste dal presente avviso, dovrà specificare, pena esclusione,
l'ambito di competenza professionale per il quale si chiede di concorrere. E' ammessa la partecipazione
per uno solo degli ambiti di competenza professionale previsti.
La domanda e i relativi allegati, dovranno essere inviati alla Regione Puglia, Assessorato all'Ambiente -
Ufficio Parchi e Riserve Naturali - via delle Magnolie Modugno BA Zona Industriale, esclusivamente a
mezzo raccomandata postale, entro il termine di venti giorni dalla pubblicazione del presente avviso sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
Per il termine di spedizione fa fede il timbro postale.
 
 
Art. 5
Procedura selettiva
 
La selezione delle istanze inviate entro i termini prescritti, sarà operata da una apposita commissione
nominata dall'Assessorato all'Ambiente della Regione Puglia.
La selezione avverrà sulla base della valutazione del curricula, delle competenze documentate e dei
titoli posseduti dai candidati.
A seguito della selezione sarà stilata per i candidati in possesso dei requisiti di cui all'art. 3 e che hanno
presentato istanza secondo le modalità di cui al precedente art. 4, una graduatoria per ciascuno dei
dieci ambiti di competenza professionale.
I candidati saranno classificati, con voto espresso in trentesimi, sulla base dei seguenti elementi di
valutazione rilevabili dal curriculum di ciascun candidato:
- possesso di diploma di laurea specifico in relazione agli ambiti di competenza professionale per i quali
si concorre. In particolare:
1) Esperto in progettazione, implementazione e gestione di Sistemi Informativi Territoriali:
 laurea in informatica, ingegneria, architettura;
2) Esperto in cartografia digitale e realizzazione data-base geografici ed alfa-numerici:
 laurea in ingegneria, informatica, architettura, scienze agrarie, forestali, biologiche, geologiche, naturali,
ambientali;
3) Esperto in pianificazione territoriale, con specifica competenza nel campo delle aree naturali protette:
 laurea in ingegneria, architettura, scienze agrarie, forestali, naturali, ambientali;
4) Esperto nel settore dello sviluppo rurale:
 laurea in scienze agrarie, forestali;
5) Esperto delle componenti naturali (flora e vegetazione):
 laurea in scienze biologiche, naturali, agrarie, forestali;
6) Esperto nelle componenti naturali (fauna):
 laurea in scienze biologiche, naturali, agrarie, forestali;

4



7) Esperto delle componenti naturali (geologia, idrogeologia, geo-morfologia in correlazione agli habitat
e agli ecosistemi naturali):
 laurea in scienze geologiche, biologiche, naturali, ambientali, ingegneria, agrarie e forestali;
8) Esperto nel campo della gestione tecnico-amministrativa delle aree naturali protette:
 laurea in economia e commercio, giurisprudenza, scienze politiche, scienze naturali, ambientali,
agrarie, forestali;
9) Esperto nel campo giuridico-legale, con particolare riferimento alle aree naturali protette e al diritto
pubblico e privato collegato alle tematiche ambientali:
 laurea in giurisprudenza;
10) Esperto nel campo della comunicazione ed educazione ambientale con specifico riferimento alle
aree naturali protette e alla tutela dell'ambiente in generale:
 laurea in scienze della comunicazione, dell'educazione, dell'informazione, lettere, scienze politiche;
 
- attività di formazione post-diploma di maturità o post-universitaria sulle tematiche inerenti l'ambito di
competenza professionale per il quale si è candidati;
 
- qualità e quantità delle esperienze professionali inerenti all'ambito di competenza professionale per il
quale si è candidati;
 
- esperienza di lavoro maturata in organismi tecnici, pubblici, privati o del terzo settore, operanti nella
gestione del territorio o in progetti di conservazione e fruizione della natura o gestione del patrimonio
naturale;
 
- esperienza di lavoro maturata nell'ambito del supporto tecnico-amministrativo alla pubblica
amministrazione;
 
- ricerche e pubblicazioni a carattere tecnico, scientifico divulgativo, specificamente inerenti l'ambito di
competenza professionale per il quale si è candidati.
 
In caso di candidati con pari votazione, la preferenza verrà accordata al candidato con il voto più elevato
del titolo di studio e, in caso di ulteriore parità, al candidato più giovane di età.
Nel caso di assenza di candidati per uno o più ambiti di competenza professionale, si procederà ad
indire, per una volta sola, una nuova procedura selettiva.
Le informazioni relative ai risultati della selezione e alla formazione delle graduatorie, saranno rese
disponibili sul sito web della Regione Puglia www.regione.puglia.it.
L'amministrazione si riserva la facoltà di procedere all'accertamento del possesso dei titoli e
dell'esperienza maturata, così come dichiarata nei curricula presentati.
 
 
Art. 6
Incompatibilità e Risoluzione contrattuale
 
Il contratto con gli esperti selezionati prevederà l'incompatibilità tra la collaborazione coordinata e
continuativa con la Regione Puglia e:
 
- la sussistenza di rapporto di dipendenza o di altra collaborazione con la Regione stessa, nella vigenza
del contratto di cui al presente avviso;
 
- la sussistenza di incarichi direttivi, gestionali o di coordinamento di strutture pubbliche, private e del

5



terzo settore beneficiarie, a qualsiasi titolo, di contributi, sovvenzioni o finanziamenti da parte
dell'Assessorato all'Ambiente della Regione;
 
- lo svolgimento di attività professionale correlata alla progettazione di interventi proposti alla Regione
Assessorato all'Ambiente per accedere ai finanziamenti POR Puglia 2000-2006 Misura 1.6
"Salvaguardia e valorizzazione dei beni naturali e ambientali" ovvero ad altri finanziamenti regionali,
statali e comunitari concernenti le aree naturali protette;
 
- lo svolgimento di attività professionale correlata alla predisposizione di documenti di valutazione di
incidenza ambientale, relativa ad interventi in aree SIC e ZPS regionali, o di valutazione di impatto
ambientale per progetti per i quali è previsto, ai sensi della l.r. 12.4.2001, n. 11, lo svolgimento delle
relative procedure di valutazione da parte della Regione;
- qualsiasi attività esterna, non ricompresa nei punti precedenti e a qualsiasi titolo prestata, connessa
con l'attuazione della misura 1.6 del POR Puglia 2000-2006.
 
Il contratto con gli esperti selezionati prevederà, inoltre, le cause e le modalità di risoluzione dello
stesso, nonché la riutilizzabilità delle informazioni acquisite nell'ambito della collaborazione per studi e
pubblicazioni, salvo specifiche deroghe.
 
Il Responsabile della Misura POR 1.6 Il Dirigente
Maria Venneri dr. Giovanni Miali

6


